

Sunkmečio nenumato

Pramonė ::

RIMA RUTKAUSKAITĖ
rima.rutkauskaitė@verslozinios.lt

Ketvirtosios pramonės revoliucijos diktuojama tendencija kuo labiau suasmeninti produktą paskatino pakavimo ir ženklavimo UAB „Pakmarkas“ investuoti į naujas technologijas. Galimybė mažinti sąnaudas ir efektyviau dirbti šiemet turėtų padidinti įmonės pelną.

„Pernai padarėme didžiausias investicijas per visą bendrovės veiklos laikotarpį, daugiau buvome investavę nebent tuomet, kai statėme įmonę“, - sako Virginijus Gumbaragis, „Pakmarko“ generalinis direktorius.

Viena didžiausių investicijų buvo skirta skaitmeninei etikečių spausdinimo mašinai įsigyti. Ji išskirtinė tuo, kad gali spausdinti labai nedidelius etikečių tiražus, todėl suteikia platesnių galimybių užsakovams. Spaudos darbai atliekami labai sparčiai - naujoji etikečių spausdinimo mašina yra viena greičiausių Baltijos šalyse.

Anksčiau buvo sunkiai įmanoma pagaminti pakuočių, pavyzdžiui, vienos dienos kurio nors produkto akcijai. Tai buvo pernelyg brangu. Šiuolaikinės technologijos leidžia įdėti kintamą tekstą.

„Ne vienai imonei jau esame pagelbėję, kai etikečių prirėkė skubiai ar įvairioms akcijoms“, - aiškina vadovas.

Be to, naujausia skaitmeninė technologija leidžia spausdinimui naudoti ekologiškus dažus, todėl išspausdintos etiketės gali liestis su maistu. „Pavyzdžiui, jeigu vaikas laišys ar čiulps pakuotę, nekils jokie pavojai jo sveikatai. Nežinau, ar kas iš konkurentų turi įsigijęs tokią technologiją“, - svarsto p. Gumbaragis.

Dar vienas įrenginio pranašumas - skaitmeninės mašinos darbo sąnaudos nėra didelės, tad užsakovas gali sutaupyti.

Tai, kad produkto personalizavimas ir ekologiškumas yra pagrindinės pasaulinės ten-

dencijos, kurioms gamintojai priversti skirti vis daugiau dėmesio, pasak p. Gumbaragio, supranta ir Lietuvos pramonininkai. Todėl su šiuo pirkinium pataikyta į dešimtuką.

Kita dalis investicijų buvo nukreipta į modernios atliekų surinkimo bei ištraukimo sistemos įsigijimą, bendrovėje pradėta diegti taupiosios gamybos, arba „Lean“, sistema.

„Visos sistemos, kurias mes palaikome - tiek kokybės, tiek „Lean“, turi apčiuopiamą poveikį. Į „Lean“ procesus įsitraukė daug darbuotojų. Kiekvienas „Lean“ elementas, mažinantis švaistymus, tikimės, leis padidinti pelną“, - pabrėžia vadovas.

Dirba stabiliai

Etikečių gamyba „Pakmarkui“ duoda didžiąją dalį pardavimo pajamų, be to, įmonė užsiima pakavimo medžiagų ir įrenginių pardavimu - pastaroji verslo sritis praėjusiais metais smarkiai paaugo, beveik visi projektai buvo sėkmingi.

„Nežinau, kokie bus Lietuvai 2017 metai, tačiau mes kol kas sunkmečio neprognozuojame“, - juokauja p. Gumbaragis.

Bendrovės generalinis direktorius mano, kad pakuočių spaudos rinkoje poreikis ir toliau augs, todėl ateityje bus galvojama apie gamybos plėtrą, naujo cecho statybą - turimose patalpose pakavimo ir ženklavimo įmonė sunkiai telpa.

2014 ir 2015 m. „Pakmarko“ apyvarta smarkiai nesikeitė ir svyravo apie 20 mln. Eur, grynasis pelnas siekė 0,5 mln. Eur. Anot generalinio direktoriaus, šie rodikliai, pirminiais duomenimis, išliko panašūs ir 2016 metais.

„Įmonė vadovaujasi ne greito, bet stabilaus ir kartu su klientais augimo principu. Praėjusieji metai buvo investavimo metai. Jeigu šiemet išnaudosime gamybos pajėgumus, turėtume augti sparčiau“, - planuoja verslininkas.

UAB „Pakmarko“ įmonės veikia Latvijoje ir Lietuvoje.

„Sodros“ įmokų staigmena

Mokesčiai :: Jaukia leidyklų ir festivalių organizatorių biudžetus



● Aida V. Dobkevičiūtė, Lietuvos leidyklų asociacijos vykdomoji direktorė: „Nereikėtų laukti, kol bus priimti nauji palankesni teisės aktai, nes jie gali taip ir likti nepriimti. Be to, įstatymai negali įsigaliooti atgaline data.“ JUDITOS GRIGELYTĖS (VŽ) NUOTR.

VYTAUTAS V. ŽEIMANTAS
vytautas.zeimantas@verslozinios.lt



Nuo šių metų sausio 1 d. „Sodros“ įmokas reikia mokėti ir nuo pajamų, gautų pagal autorines licencines sutartis. Leidyklų asociacija pabrėžia, kad tokios sutartys panašios į turto nuomos sutartis, todėl negali būti apmokestinamos „Sodros“ įmokomis kaip ir likti nuomos sandoriai.

Inga Abraškevičė, „Deloitte Lietuvos“ Mokesčių ir teisės departamento projektų vadovė, pabrėžia, kad iki 2017 m. pradžios autorinės licencinės sutartys buvo patraukliausia bendradarbiavimo su autoriais forma. Pagal tokias sutartis išmokami atlyginimai buvo apmokestinami tik 15% gyventojų pajamų mokesčiu, o „Sodros“ įmokų mokėti nereikėjo.

Vaidotas Kalinauskas, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinio draudimo skyriaus vedėjas, sako, kad 2017 m. sausio 1 d. įsigaliojusių Valstybinio socialinio draudimo įstatymas numato autorinių licencinių sutarčių apmokestinimo prilyginimą autorinėms sutartims. Pabrėžta, kad 2016 m. birželio 1 d. Kartu keitėsi ir autorinių sutarčių apmokestinimas (kai su draudėju nėra

darbo santykių). Autorinių sutarčių bazė nuo 1/2 autorių išaugo iki visų autorių, o autorinės licencinės prieš tai visai nebuvo apmokestinamos „Sodra“.

Negalima sulyginti

Aida V. Dobkevičiūtė, Lietuvos leidyklų asociacijos vykdomoji direktorė, teigia, kad autorinių licencinių sutarčių negalima lyginti su autorinėmis.

„Kūrėjas sukuria kūrinį ir vėliau su leidyklos sudaro licencines sutartis. Paprastai tokios sutartys sudaromos 5-7 metų laikotarpiui. Vėliau teisės į kūrinį grįžta kūrėjui ir jis jas vėl gali parduoti, - aiškina p. Dobkevičiūtė. - Jos panašios į turto nuomos sutartis, o nuo nuomos pajamų juk niekas „Sodros“ įmokų neskaičiuoja. Vėliau tokios teisės pereina paveldėtojams ir jeigu kūrinys aktualus, jau jie uždirba iš tokių teisių.“

Kaip kaupti „Sodros“ įmokas, kūrėjai pasirenka patys - jie tai daro įregistruojant individualią veiklą ar kitu būdu. Anot jos, autorinės sutartys (ne licencinės) sudaromos tuomet, kai darbas autoriui užsakomas - tai yra esminis tokių sutarčių bruožas.

„Vargu ar kam šaus į galvą išversti knygą ir tik tada ieškoti leidyklos. Vertimai paprastai užsakomi, tokiu atveju turi būti sudaromos autorinės (ne licencinės) sutartys“, - pavyzdį pateikia p. Dobkevičiūtė.

Anot asociacijos vadovės, autorių ir leidyklų laukia sun-

kus laikas, nes „Sodros“ įmokų niekas į biudžetus pernai neįskaičiavo. Gali būti sunku rengti ir kultūros renginius, festivalius, kurių biudžetai, Europos Sąjungos ir vietos fondų parama jau sudėlioti be „Sodros“ įmokų.

Nuo 2017 m. sausio 1 d. įmokų „Sodrai“ mokėti nereikia tik tuo atveju, jei pajamos gauti pagal autorinę licencinę sutartį gaunamos kolektyvinio administravimo būdu.

Anot p. Abraškevičės, Lietuvoje šiuo metu veikia penkios tokios organizacijos: Lietuvos autorių teisių gynimo asociacija - agentūra (LATGA-A), Lietuvos gretutinių teisių asociacija (AGATA), Audiovizualinių kūrinių autorių teisių administravimo asociacija (AVAKA), Muzikos kūrinių autorių teisių asociacija (NATA), Gretutinių teisių asociacija (GRETA). „Sodros“ įmokomis taip pat neapmokestinamas kompensacinis atlyginimas, mokamas autoriams už jų kūrinių panaudą. Pavyzdžiui, jei bibliotekoje naudojamas autorių knygos. Visais kitais atvejais asmenims, pasirašiusiems autorinę licencinę sutartį, anot „Sodros“, galioja autorių sutarčių apmokestinimo tvarka.

Vėl keičiasi

Ramūnas Karbauskis, Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos vadovas, Seime įregistruoto Socialinio draudimo įstatymo projektą, kuriame aiškiai nurodoma, kad nuo autorių licencinių sutarčių

„Sodros“ įmokų mokėti nereikia. Pirmą kartą svarstant jam pritarė absoliuti dauguma Seimo narių, tačiau toliau įstatymas bus svarstomas pavasario sesijoje, taip pat laukiama Vyriausybės išvados. Projekte siūloma, kad jos įsigaliojusių atgaline data - nuo 2017 m. sausio 1 d.

Ponas Karbauskis siūlo grąžinti buvusių apmokestinimo tvarką ir autorinėms sutartims - „Sodros“ įmokas mokėti nuo pusės autorių sumos (nuo 2017 m. įmokas reikia mokėti nuo visos autorių sumos.) Jei autorius dar dirba pagal darbo sutartį arba yra valstybės tarnautojas, jo gautos pajamos apmokestinamos tokia pačia tvarka, kaip su darbo santykiais susijusios pajamos. Ši nuostata galioja jau keletą metų ir nebuvo pakeista.

„Nereikėtų laukti, kol bus priimti nauji palankesni teisės aktai, nes jie gali taip ir likti nepriimti. Be to, įstatymai negali įsigaliooti atgaline data“, - pataria p. Abraškevičė.

Ponas Kalinauskas taip pat patikina, kad toks projektas bus svarstomas kovo mėnesį Seimo pavasario sesijoje. Be to, Seimas paprašė Vyriausybės išvados dėl minėtos pataisos. Kol minėtų pakeitimų nepriimta, taikomas 2017 m. sausio 1 d. įsigaliojusių reglamentavimas.

Anot „Sodros“ atstovo, jeigu sutartis buvo sudaryta pernai, o pinigai išmokėti šiemet, nuo autorių licencinių pajamų reikia mokėti „Sodros“ įmokas.

Premjeras pasirašys

Transportas ::

Lietuvos premjeras Saulius Skvernelis kartu su kolegomis iš Latvijos ir Estijos kitą savaitę Taline pasirašys trišalę sutartį dėl europinio standarto geležinkelio vėžės „Rail Baltica“ projekto įgyvendinimo.

Taip vakar nusprendė Lietuvos Vyriausybė uždareme posėdyje išklausiusi Roko Masiulio, susisiekimo ministro, pateiktą informaciją apie šį susitarimą.

Ponas Masiulis VŽ pranešė, kad ministrai sutiko, jog tai

svarbi sutartis, kurią derėtų pasirašyti. Tai ir padarys trijų Baltijos šalių premjerai, ateinantį antradienį susitikiantys Estijos sostinėje Taline.

Vėliau ši sutartis dar kelias į Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentus, kuriuose turės būti ratifikuota.

Baiba Rubesa, „Rail Baltica“ projektą valdančios bendrovės „RB Rail“ vadovė, dar praėjusių metų pabaigoje yra sakiusi, kad ši sutartis skirta tam, kad šalys negrįžtamai prisimtumt įsipareigojimus jį vykdyti. Anot p. Rubesos, „toks trišalis pasižadėjimas suteiktų tvirtą pagrindą deryboms su Europos Komisija dėl paramos projektui po 2020 m.“ (VŽ)